
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.63 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE MANIFESTAZIONI  IN 

PROGRAMMA NEL MESE DI AGOSTO IN SUSA. INDIRIZZI AGLI 

UFFICI.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di luglio alle ore tredici e minuti venti nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



 

 

 
Si dà atto che l’Assessore Giuliano Pelissero partecipa alla seduta in video conferenza, ai sensi 

dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare e promuovere 

iniziative di carattere culturale, ricreativo e di valorizzazione dell’artigianato e 

dell’enogastronomia, in occasione del periodo estivo, al fine di stimolare l’interesse 

della cittadinanza, anche non segusina, nei confronti della città, delle sue attrazioni 

culturali e del suo tessuto sociale e commerciale;  

Atteso che, valorizzando gli aspetti culturali e ricreativi della vita cittadina, si intende, 

al contempo, evidenziarne le potenzialità turistiche; 

Precisato che si ritiene opportuno: 

 la promozione di eventi diversificati per tipologia e target di riferimento con 

l’obiettivo di valorizzare la città e, in particolare, il centro storico, garantendo 

momenti di socializzazione ed intrattenimento;  

 per una efficace realizzazione delle iniziative, adottare forme di collaborazione 

con gli Enti e le Associazioni, tra i quali in particolare le associazioni culturali, di 

volontariato e di categoria, per la realizzazione di un calendario di iniziative 

condiviso, diversificato e rivolto a diverse fasce d’età e di interesse;  

 

Dato atto che da tale forma di collaborazione è stato realizzato il programma del 

mese di agosto 2020, finalizzato a realizzare eventi di natura culturale, ricreativa ed 

espositiva, come di seguito riportato: 

1) UN CASTELLO DI EVENTI, a cura della Città di Susa e dell’Associazione 

Artemide 
- Sabato 1° agosto, ore 21.30 

Proiezione film  

- Domenica 2 agosto, ore 16.00  
A spasso con il Conservatore - Visita alla scoperta delle collezioni 

- Sabato 8 agosto, ore 20.00  

Polvere di stelle con dj set 
- Venerdì 14 agosto, ore 21.00 

20 di risate con Debora Villa. Festival Borgate dal Vivo 
- Venerdì 21 agosto, ore 21.00 

Spettacolo teatrale  

- Sabato 22 agosto, ore 16.00 
Laboratorio per bimbi  

- Domenica 23 agosto, ore 21.30 

Proiezione film  
- Venerdì 28 agosto, ore 21.00 

Presentazione libro di Jacopo Veneziani   
- Sabato 29 agosto, ore 18.00 e ore 21.00 

Visita teatralizzata  

 



- Domenica 30 agosto,  
Circuito Castelli e Dimore Storiche Fuori Torino – edizione 2020” 

Serata dj set, ore 20.00.  
 

2) A SUSA CON GUSTO – Storia e sapori della Città di Adelaide, a cura 

dell’Associazione Pro Susa e della Città di Susa 

- Percorso con guida turistica in italiano e francese 

- Ogni martedì e domenica a partire dalle ore 15.00; 

 

3) ILLUMINAZIONE “SUSA 5 AGOSTO 2020”, proiezioni architetturali su: 

Cattedrale di San Giusto, Porta Savoia e Arco di Augusto, previste in occasione 

della Festa Patronale di Susa 

 

4) TAVOLI SOTTO LE STELLE – LO STREET FOOD SEGUSINO, a cura della 

Città di Susa e dei commercianti 

- Venerdì 7 e sabato 8 agosto, dalle ore 20.00; 

- Venerdì 21 e sabato 22 agosto, dalle ore 20.00; 

 

5) PROGETTO CORPO LINKS CLUSTER. SPETTACOLO DAL VIVO, a cura di 

Torinodanza e Teatro Stabile di Torino 

Sabato 22 agosto, ore 21.00, Arena Romana; 

 

6) 32° CHALLENGE STELLINA, a cura dell’Atletica Susa 

Domenica 23 agosto, dalle ore 8.30; 

 

7) FESTA DELLA BIRRA, a cura dell’Associazione Culturale Sapori del 

Mondo 

Da giovedì 27 a domenica 30 agosto, dalle ore 19.30; 

 

Tenuto conto che il programma degli eventi del mese di agosto è meritevole di 

consenso e di interesse per il momento culturale e sociale che rappresenta e risulta 

coerente con gli obiettivi di promozione e di sviluppo sociale perseguiti 

dall’Amministrazione Comunale e pertanto si colloca opportunamente nell’ambito delle 

azioni che si intendono avviare direttamente o favorire in via sussidiaria; 

Ravvisata altresì l’opportunità di intervenire a sostegno degli eventi in oggetto anche 

allo scopo di animare la Città nel delicato contesto attuale condizionato fortemente 

dalle misure di contenimento della pandemia da Covid19 messe in atto dalle Autorità 

competenti;  

Rilevato che, ove ricorrano i presupposti, il Sindaco concede il patrocinio e l’uso dello 

stemma, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto di riconoscere la valenza promozionale delle sopraccitate manifestazioni, 

consentendo: 



- l’uso dello stemma del Comune secondo quanto previsto dall’art. 5 del vigente 

statuto; 

- l’uso di strade ed aree pubbliche; 

- la disponibilità di materiali tecnici (transenne, paline di divieto di sosta, palco, 

allacciamenti elettrici ecc.); 

- l’esenzione del pagamento del suolo pubblico; 

 

Evidenziato che per la realizzazione delle manifestazioni ora in esame non sono 

previste spese a carico del bilancio per l’esercizio finanziario in corso e che per 

eventuali assegnazione di contributi economici si rimanda a successivo atto 

deliberativo; 

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 10/07/2020 

“MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE A SEGUITO DELLA 

EMERGENZA COVID -19. ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE OCCUPAZIONE 

SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020”, con la quale sono state esentate dal pagamento 

della Cosap, le occupazioni di aree e piazze cittadine in occasione di manifestazioni, 

fiere, mercatini degli hobbisti, manifestazioni fieristiche locali ed altri eventi promossi 

o patrocinati dall’Amministrazione Comunale per il periodo dal 15.05.2020 al 

31.10.2020; 

Acquisito il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnica dal responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle 

Imprese; 

Precisato che trattasi di atto di competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art 48 

del Dlgs 267/2000;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

2. di approvare il calendario degli eventi citati in premessa da realizzare sul 

territorio segusino nel mese di agosto 2020. 

3. Di promuovere gli eventi, riconoscendone la particolare valenza di promozione 

turistica, commerciale e culturale della Città di Susa. 

4. Di riconoscere il patrocinio del Comune, consentendo: 

- l’uso dello stemma del Comune secondo quanto previsto dall’art. 5 del vigente 

statuto; 

- l’uso di strade ed aree pubbliche; 

- la disponibilità di materiali tecnici (transenne, paline di divieto di sosta, palco, 

allacciamenti elettrici ecc.); 

- l’esenzione del pagamento del suolo pubblico. 

 



5. Di dare atto che eventuali modifiche e variazioni non sostanziali del programma 

approvato sono altresì demandate a separati indirizzi che potranno essere 

assegnati al Responsabile del Servizio dai competenti Assessori Comunali. 

6. di conferire agli Assessori competenti ampia delega nel formulare ulteriori 

indirizzi sulla base delle condizioni sopraindicate al fine di una migliore 

realizzazione delle iniziative ed eventualmente necessari agli Uffici per la 

predisposizione degli atti amministrativi e gestionali necessari. 

7. di demandare ai responsabili del servizio, ognuno per la propria competenza, 

l’adozione degli atti necessari a garantire il perfetto svolgimento delle 

manifestazioni.  

8. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Ditta Maggioli Tributi 

S.p.A., concessionaria del servizio di riscossione della COSAP. 

9. Di dare atto che alla completa realizzazione del calendario di manifestazioni 

estive contribuiranno, con iniziative proprie, numerose associazioni anche del 

territorio e che questa Amministrazione potrà incentivarle e sostenerle con 

l’erogazione di contributi economici, le cui eventuali modalità di assegnazione 

saranno stabilite con separati atti. 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


